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I skoleåret 12/13 har vi atter formuleret gym-
nasiets værdier og visioner. Professor Cees van 
Riel har udtalt, at ”Værdier skal findes, ikke 
opfindes”, og dette har været en ledetråd for 
visionsudvalgets arbejde. Med jævne mellem-
rum må vi vende blikket ind mod os selv og se, 
hvilke værdier vi faktisk rummer og gerne vil 
understøtte. Og ved at reformulere værdier og 
visioner bliver der skabt en fælles bevidsthed om 
det, som let bliver til selvfølgeligheder i dagligda-
gen. Selve processen med at finde og formulere 
værdier og visioner er også med til at definere og 
styrke vores selvforståelse som skole, - elever, 
lærere og ledelse.

Gymnasiets værdisæt er formuleret med fem 
overskrifter: ”Engagement, demokrati, faglighed, 
ansvarlighed og mangfoldighed”. 

Morsø Gymnasium hylder og understøtter men-
neskelig, social og kulturel mangfoldighed, og 
vores kultur i er i mange henseender præget af 
dette. Vi vedstår os vores danske, fælles kultur-
baggrund og værdier, men finder samspillet med 
andre kulturer inspirerende og berigende. Dette 
afspejles også i vores samarbejde med skoler i 
Frankrig, Italien, Slovenien og Tyrkiet og i studie-
rejser og sprogrejser i hele Europa.

Vore elever vil videre
Elevgruppen rummer en mangfoldighed af elev-
typer, - fra målrettede unge, som præcist ved 
hvad de skal bruge deres studentereksamen til, 
til unge, som er mere i vildrede med, hvad frem-
tiden skal bringe. Elevgruppen er bredt sam-
mensat, med unge fra forskellige sociale, etni-
ske, religiøse og sociale baggrunde. Men fælles 
for dem er, at de vil videre med deres tilværelse 
efter gymnasiet, og at gymnasieuddannelsen er 
springbrættet som kvalificerer dem til at nå nye 
mål. 

Elevernes mangfoldighed opfattes positivt af 
både elever og lærere, og den udmøntes i gym-
nasierelaterede elevaktiviteter, hvor eleverne 
blandes på tværs af alle skel. 

Eleverne deltager aktivt i den 
demokratiske proces
Vores elever er særdeles aktive på mange felter. 
Sport, Musik, Dramatik, humanitært engagement 
og fester fylder meget blandt eleverne, men der 
er også et stærkt et engagement i samfunds-
forhold, som blandt andet manifesteres gennem 
elevrådets arbejde. Elevernes samfundsmæssige 
engagement og initiativ har blandt andet resul-
teret i en henvendelse til Morsø Kommune om at 
gøre Limfjordsvej 95 til afstemningssted ved
regions- og kommunalvalget i november 2013. 
Politikerne har kvitteret for initiativet ved gøre 
Limfjordsvej til brevafstemningssted i uge 46. 
Dette vil gøre det politiske arbejde og den 
demokratiske proces nærværende for en stor del 
af kommunens førstegangsvælgere, og det for-
ventes også at højne det politiske engagement 
og stemmeprocenten væsentligt blandt unge 
vælgere.

Den grundlæggende værdi er vores kultur
Af Kurt Sonne Thomsen, Rektor

Mangfoldighed

Elevernes egen støtteorganisation “Hjælp Bukobas 
Børn” samlede i dette skoleår ca. 30.000 kr. ind via 
støttefester og indsamlinger.
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Sofie i Slovakiet
Studierejser, sprogrejser i 2. fremmedsprog, 
Comenius-samarbejde med Frankrig, Italien og 
Tyrkiet, Sprogcamp for sprogtalenter og det tradi-
tionelle slovenermøde i september er blandt årets 
aktiviteter på den internationale front. 
Der er også elever som på eget initiativ plejer in-
ternationale relationer, og gymnasiet har en pulje 
til økonomisk støtte af sådanne aktiviteter.
Sofie Riis Nielsen, 2. i 2 brugte en del af som-
merferien 2012 på at deltage i et internationalt 
udvekslingsprojekt for unge under 18 år. Mødet 
fandt sted i den lille by Ruzomberok i Slovakiet. 
Projektet, som er støttet af EU, havde deltagere 
fra Island, Slovakiet, Spanien og Danmark, og 
Sofie var heldig at blive en del af den danske de-
legation på i alt ti personer. 

Alle burde rejse
Temaet for mødet i 2012 var ” Sport can be fun”, 
og i det bjergrige Slovakiet var det naturligt at 
bjergbestigning og mountainbike indgik i aktivi-
teterne. 
   - Det var absolut de fedeste ti dage i sommer-
ferien, siger Sofie. Deltagerne kendte ikke hinan-
den på forhånd, men de fælles aktiviteter gjorde, 
at vi lynhurtigt lærte hinanden at kende, og det 
var helt naturligt at kommunikere på engelsk. 
   - Efter ti dage følte jeg, at jeg var blevet bedre 
til at snakke engelsk, og ikke mindst følte jeg 
mig meget mere fri til at snakke med de øvrige 
deltagere. Jeg fik rigtigt meget ud af at lære om 
de forskellige landes kulturer, og jeg har fået 
en masse venner rundt omkring i Europa som 
jeg jævnligt er i kontakt med via Facebook. Alle 
burde rejse til udlandet og møde de lokale på 
deres præmisser. 

Man sætter pris på det man kommer fra
Sofie er også med i gymnasiets Comenius-pro-
jekt, hvor elever fra fire lande mødes på skift i de 
forskellige lande for at arbejde med problemstil-
linger omkring udkantsforhold. 
- I 2012 var jeg vært for en tyrkisk pige, og til 
september skal jeg med skolen på genbesøg i 
Tyrkiet. De internationale kontakter har forstær-
ket min lyst til at rejse ud i verden efter studen-
tereksamen. Det er spændende at møde men-
nesker fra andre lande og kulturer, og jeg tror 
også man lærer at sætte mere pris på det man 
kommer fra, når man rejser ud, konstaterer 
Sofie.

Internationale relationer
Af Christian Pallesen

Sofie Riis Nielsen, 2i2



2
Ny naturfagsfløj lever op til forventningerne
Af Christian Pallesen

Naturvidenskabelige fag har fået et stort 
løft i nye lokaler
Der er blevet ryddet grundigt op i udstyr og ap-
parater til undervisning i de naturvidenskabelige 
fag i forbindelse med indflytning i nye lokaler. 
Noget udstyr er faldet for aldersgrænsen, en del 
har midlertidigt være pakket ned under flytning til 
nye lokaler, noget er genfundet i gamle depoter 
og er kommet til ære og værdighed igen, - og der 
er indkøbt store mængder af avanceret apparatur, 
således at den naturvidenskabelige afdeling nu 
fremstår som et topmoderne uddannelsesmiljø. 
   - Indflytning i de nye lokaler har betydet en 
mindre revolution for naturvidenskaben på Morsø 
Gymnasium, siger Olivier Cointe, lektor i fysik og 
naturgeografi. 
   - Der er plads til alle faglige aktiviteter i det 
samme lokale. Der er laboratoriefaciliteter, ar-
bejdspladser og plads til almindelig klasseunder-
visning i det samme lokale, og det giver meget 
mere ro og overblik.
 Alle lokaler har Smartboard, og lærerne i afdelin-
gen er meget bevidste om at bruge teknologien.
   - Smartboard kan ikke bruges til alt, men den 
kan gøre undervisningen mere visuel. Desuden 
kan eleverne få notaterne direkte fra board´et, 
og det skaber en større koncentration, når 
eleverne ikke behøver at åbne deres egne pc´ere 
for at tage notater, mener Olivier.

Nye lærere, ny kultur
De nye lokaler har også medført ændrede sam-
arbejdsrelationer mellem fag og lærere. Alle 
afdelingens lærere har været med til at indrette 
naturfagsfløjen, og det har givet de nye lærere 
større” ejerskab” til afdelingen. 
   - Der er opstået en ny kultur og vi har etableret 
nye rutiner, blandt andet med hensyn til opryd-
ning. Lærernes indbyrdes roller er nydefinerede, 
og de ældre lærere har været gode til at over-
lade ansvar til yngre, konstaterer Olivier. Vi har 
fået mange nye kolleger de senere år, og de har 
været med til at sætte deres præg på afdelingen. 

Og – som en sidegevinst - kan man sige, at der 
er opstået en ny, fælles identitet blandt lærerne i 
naturvidenskabelige fag, - det er meget positivt.

Naturvidenskabsfestival
Olivier har et koordineringsmøde med den anden 
part i naturfagsfløjen, Dueholmskolen, hver an-
den uge. På møderne fastlægges adfærdsregler 
for lærere og elever, der aftales gensidigt lån af 
udstyr og lægges planer for samarbejde mellem 
folkeskolen og gymnasiet. 
   - Vi holder Naturvidenskabsfestival i september, 
og her har vi inviteret alle kommunens 8. og 9. 
klasses elever til en stor aktivitetsdag, hvor vores 
elever vil instruere i de forskellige aktiviteter, 
forklarer Olivier.
   - Den store lockout af skolelærerne i april satte 
flere samarbejdsprojekter på standby, men jeg 
håber at vi vil udbygge samarbejdet i det kom-
mende skoleår – også med faglige kurser for 
skolelærere, siger Olivier.

N-klassen på vingerne
Internt på gymnasiet har svæveflyvelinien fået et 
løft i de nye lokaler. Den nuværende 3.N var på 
vingerne i august 2012, og den kommende 
3. N-klasse vil implementere endnu mere teori 
om flyvning i faget fysik. Der er indkøbt appara-
tur til eksperimenter med relation til flyvning, 
skolens flysimulator er ”prøvefløjet” af klassen, 
og kort efter skolestart i august vil et nyt kuld af 
N-elever være på vingerne i SvæveThy.

Se video fra 
invielsen af de
nye lokaler
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Flere elever vælger det almene gymnasium
Af Rektor Kurt Sonne Thomsen

99 % af gymnasiets elever kommer 
videre på uddannelse eller i arbejde 
efter studentereksamen
Blandt andet fra politisk hold har det været 
antydet, at mangfoldigheden i gymnasiet (STX) 
måske var blevet rigeligt stor, og at færre elever 
skulle optages i det almene gymnasium. På 
landsplan er søgningen til det almene gymna-
sium cirka 42 %, men på Morsø Gymnasium er 
det kun omkring 36 % af en ungdomsårgang som 
søger til vores uddannelse. Vi har således fort-
sat et stykke vej op til landsgennemsnittet, og 
vi opfatter stadigt mangfoldigheden blandt vores 
elever som en styrke, - både for den enkelte elev, 
skolen og samfundet. Der har været en særdeles 
pæn stigning i elevtallet på Morsø Gymnasium 
de senere år, og dette er ikke kun positivt for 
de optagne elever og gymnasiet, men i høj grad 
også for det omgivende samfund. 

Højere gennemførelsesprocent og 
bedre resultater
Det er dokumenteret at det almene gymna-
sium (STX) er den ungdomsuddannelse, der 
bidrager mest til at opfylde de uddannelsespoli-
tiske målsætninger som både den foregående 
og nuværende regering har formuleret. Det er 
også dokumenteret at gymnasiet har den højeste 
gennemførelsesprocent blandt ungdomsuddan-
nelserne, at gymnasiets elever opnår de bedste 
eksamensresultater, og dermed den sikreste ad-
gang til videregående uddannelser. Det er også et 
faktum, at gymnasiets elever rent faktisk har den 
højeste frekvens for overgang til videregående 
uddannelser. En uddannelse på gymnasiet er ikke 
spildt arbejde! Den reelle andel af vore studenter 
som står uden job og ikke er under videreuddan-
nelse er 1 %, - et tal, som er markant lavere end 
for andre ungdomsuddannelser. 

Morsø Gymnasiums elevtal i skoleåret 13/14 
er det højeste siden starten af 90´erne. Da ung-

domsårgangene er blevet mindre de senere år, 
er det høje elevtal således også et udtryk for 
en stigende, lokal gymnasiefrekvens. Dette års 
elevtrivselsundersøgelse viser, at elevtrivslen er 
i top på gymnasiet. Vi er i top 5 på landsplan, og 
ifølge undersøgelsen oplever vore elever, at der 
er et godt miljø blandt elever og lærere, og at 
eleverne bliver taget alvorligt i skolens demokra-
tiske organer.

Målrettet indsats for at hjælpe 
udsatte unge
Samtidigt er vi blevet bedre til at hjælpe og 
fastholde eleverne, således at et stigende antal 
at vore elever bliver på uddannelsen og får deres 
studentereksamen. Vi er blevet mere opmærk-
somme på, at nogle af vores elever har forskel-
lige udfordringer ved siden af de rent faglige. 
Ordblindhed  og sociale/ psykiske problemer er 
langt fra ensbetydende med lavere intelligens 
eller dårligere, grundlæggende studiekompeten-
cer, og både de afleverende skoler og gymnasiet 
er blevet bedre til at spotte problemerne og 
hjælpe med at løse dem, - vi påtager os det sam-
fundsmæssige ansvar for at udnytte den enkelte 
elevs resurser bedst muligt og  bidrager til at 
flere unge tager en uddannelse som både er en 
gevinst for dem selv om det samfund de lever i.

STX-elever klarer sig godt på 
videregående uddannelser
Elever fra det almene gymnasium er naturligvis 
markant overrepræsenteret i forhold til elever fra 
andre ungdomsuddannelser på studier som for 
eksempel medicin, dyrlæge, fysik, musik, histo-
rie, idræt og mange andre fag, da STX-fagrækken 
– som den eneste ungdomsuddannelse - umid-
delbart giver adgang til disse studier. Men vore 
elever søger generelt studier inden for alle ud-
dannelsesområder, og statistikken viser at de 
klarer sig rigtig godt!

Eleverne arrangerer selv aktivititets- og 
studieretningsdage hvor det faglige og 
trivselsmæssige er tænkt sammen.
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Birgitta Maria Østerby Jørgensen, 3.i
Efter studenter-ugen skal jeg på en kort interrail med nogle FDF’ere rundt i Europa. Efter 
ferien flytter jeg til Århus på kollegium. Her skal jeg forhåbentligt begynde på universitetet til 
september med lingvistik som første prioritet. Jeg vil dog stadig komme hjem til Mors et par 
gange om måneden og tjene et par skillinger ved orglet i kirken. Drømmen om at rejse verden 
rundt venter til jeg er blevet gift med en millionær.

Zahra Sediqi, 3.s
Når jeg bliver student starter jeg med at rejse lige med det samme til Asien. Efterfølgende 
skal jeg hjem igen og arbejde som enten vikar på folkeskole eller som kontormedhjælper, 
så der bliver plads til en masse ting, der endnu ikke er planlagte. Inden sommerferien 
2014 flytter jeg til København eller Århus, hvor jeg vil starte på min drømmestudie, jura, 
som jeg skal beskæftige mig med i mange år frem, indtil jeg bliver advokat.

Michael Østergaard Kusk, 3.s
Når jeg er færdig på MGY, skal jeg arbejde på Galtrup Efterskole som støttelærer og fodbold-
lærer. Desuden skal jeg arbejde i Intersport Nykøbing Mors. De penge jeg tjener, skulle gerne 
bruges på en rejse omkring februar 2014, hvor jeg sammen med to kammerater fra Gymna-
siet skal til Canada, USA og Australien, - hvis pengene rækker. Efter rejsen er min side tom, 
og jeg  aner ikke om jeg skal arbejde mere, eller starte på en videregående uddannelse, det 
vil tiden vise.

Helene Mørch Søndergaard, 3.tm
Når vi bliver studenter skal jeg fra august til december til Israel på et bibelskoleophold 
med Ordet og Israel. De første tre måneder er jeg på bibelskoleopholdet og derefter skal 
jeg rejse en måned i bl.a. Egypten, Jordan og evt. andre lande. Når jeg kommer hjem 
regner jeg med at arbejde indtil sommerferien, hvor jeg derefter gerne vil flytte i Århus, 
og evt. læse til ergoterapeut.

Daria Grigoreva, 3.n
Når jeg her til sommer bliver student, vil jeg tage mig et arbejdsår i Århus. Pengene jeg 
tjener vil jeg bruge til at finansiere et længerevarende studieophold i England, hvor jeg har 
planer om at få min kandidatgrad og senere ph.d.-grad, som så skal kvalificerer mig til drøm-
mejobbet, nemlig forsker inden for kognitiv neuro-videnskab. 

Christian Hald Hansen, 3.n
Efter gymnasiet vil jeg tage mig den frihed at få et arbejdsår. I det år vil jeg forberede 
mig på et Arkitektstudie i England, der vil foregå i projekter. Kunst, håndtegning, arkitek-
turlæsning og det at fremstille en portfolio skal være min adgangsbillet til studiet. Jeg har 
planer om at studere arkitektur med speciale i “green roof”, der er et samspil mellem flade 
arealer på tagene i byen der omdannes til organiske haver, parker, blomsterbede bl.a. 

Raghad Karim Abdulzahra, 3.n
Efter gymnasiet, skal jeg simpelthen flytte til storbyen! Det har altid været en drøm for mig at 
blive kirurg. Derfor er min plan, at ansøge om optagelse på medicinstudiet på Århus Univer-
sitet ligeså snart jeg kan. Jeg er på ingen måde skoletræt, men rastløs efter at komme i gang 
med noget nyt. Morsø Gymnasium har været et enestående sikkerhedsnet, men jeg kan slet 
ikke vente med at flyve fra reden og prøve mig frem med de værktøjer jeg har fået med mig 
fra tre fantastiske år.

Jesper Hedegaard, 3.s
Jeg skal arbejde som postbud i Nykøbing i det kommende år. Herefter er det min plan at 
flytte til London for at læse journalistik. Jeg kunne godt læse journalistik enten på journa-
listhøjskole eller universitet i Danmark, men på denne måde kan jeg kombinere min lyst til 
at bo i udlandet med mit studium.

Student - og hvad så?
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Ti år med TM
Af Christian Pallesen

Landets første kunstneriske 
studieretning fejrer jubilæum
I august 2003 åbnede Morsø Gymnasium dørene 
for de første Teater-musikelever. Forud for pre-
mieren var der gået lang tid med planlægning, 
møder med Morsø Kommune, Limfjordsteatret, 
Musikskolen, Undervisningsministeriet og – ikke 
mindst – møder mellem lærere og ledelsen.

Ambitionerne var høje, og udviklingsarbejdet 
foregik i en løbende afvejning mellem det fagligt 
optimale og det opnåelige i forhold til økonomi, 
skemastruktur og den daværende bekendtgørelse 
for gymnasiet. 

Dramatik eller musik på A-niveau
Peter Balslev Madsen er én af pionererne bag 

TM-linjen. Han har været med i projektet, fra den 
første spæde ide blev født omkring år 2000, og 
han fungerer i dag som dramatiklærer og studie-
retningskoordinator på TM-linjen. 

   - Det var vigtigt for os at kunne tilbyde linje-
fagene dramatik og musik på A-niveau, og sam-
tidigt skabte vi et nyt, fælles fag for linjens 
elever, Projekt- og produktionsledelse (PP). Dette 
krævede dispensationer for en række punkter 
i gymnasiebekendtgørelsen, og én af de første 
instanser, der skulle tages i ed var Undervisnings-
ministeriet, siger Peter.

   - Selv om gymnasiet har rigtigt gode rammer 
for fagene og kompetente lærere, var det også 
vigtigt at etablere et samarbejde med eksterne 
samarbejdspartnere. Vi fik en super opbakning 
fra blandt andet Morsø Kommune, Limfjordstea-
tret og Det Jyske Musikkonservatorium, og dette 
gav os blod på tanden til at arbejde videre med 
ideen, siger Peter.

Projekt- og produktionsledelse
Da alle aftaler og dispensationer var i hus, skulle 
der arbejdes hurtigt og konstruktivt med at struk-
turere den nye gymnasieuddannelse. Faget Dra-
matik skulle ”opfindes” på A-niveau, og dermed 
skulle der skrives en helt ny bekendtgørelse for 
faget i samarbejde med ministeriets fagkonsu-
lent.  Der var et tilsvarende stort udviklingsar-

bejde med at definere det nye fag, Projekt- og 
produktionsledelse. Som Peter siger:

- Vi var enormt innovative, længe før ordet var 
på mode.  Tove, der underviser i psykologi, og 
Hans, der dengang underviste i samfundsfag og 
erhvervsøkonomi skabte sammen med os i de 
kreative fag et helt nyt fag med elementer af det, 
der i dag hedder oplevelsesøkonomi.

   I vinteren 2003 lå køreplanen klar, og uddan-
nelsen kunne markedsføres over for de første, 
mulige ”forsøgskaniner”. Interessen for uddan-
nelsen var stor, og alle elevkandidater blev invi-
teret til et særskilt orienteringsmøde og person-
lige interviews. En stor del af ansøgerne kom 
fra egne uden for Morsø Gymnasiums naturlige 
søgeområde, og derfor var der også et behov for 
kollegieboliger. Med stor velvilje fra elinstallatør 
Jens Ole Bak fik gymnasiet reetableret Dueholm-
kollegiet, og i hast blev der gjort klart til at TM-
elever kunne flytte ind. 

Fra fagpakke til studieretning
   - Indtil 2007 fungerede TM-linjen som en 
forsøgsordning, og resultaterne var overraskende 
gode, konkluderer Peter. Eleverne klarede sig, 
naturligt nok, godt i deres linjefag, men deres 
generelle faglige niveau lå også over gymnasiets 
gennemsnit. 

Ved gymnasiereformen i 2007 var der derfor 
ingen tvivl om, at TM-linjen skulle fortsætte som 
en studieretning. Da reformen i sig selv var en 
mindre revolution i gymnasieverdenen, beslut-
tede ministeriet at inddrage alle dispensationer 
til forsøgsarbejde, og dermed også tilladelsen 
til at udbyde dramatik på A-niveau og faget PP. 
Gymnasiet valgte derfor at udbyde dramatik på 
B-niveau, men med et timetal på niveau med A-
niveaufag.  Og PP gled ud.

   - Løsningen medførte nogle trælse, strukturel-
le problemer, men dramatik består på samme 
høje, faglige niveau, fastslår Peter Balslev.  De 
seneste to dramatikhold, jeg har haft til eksa-
men, er kommet ud med et karaktergennemsnit 
på 10,5, og TM´erne klarer sig generelt godt.

Se video fra 
TM-festival
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En blandet skare af engagerede elever
 - TM-linjen har været med til at åbne gymnasiets 
døre for elever, som kommer fra gymnasiefrem-
mede hjem, siger Peter. Vi får en del elever som 
ikke kan se sig selv på en anden ungdomsuddan-
nelse, - men heller ikke kan se sig selv i en mere 
traditionel gymnasiestudieretning. På TM-linjen 
finder de en identitet, som kombinerer kunstnerisk 
arbejde med traditionelt bogligt studium, og den 
kunstneriske udvikling og disciplinering smitter af 
på elevernes forhold til den øvrige fagrække.

Omkring 25 % af TM-eleverne bor uden for 
Morsø Gymnasiums naturlige søgeområde. TM-
eleverne udgør – i positiv forstand, – en blandet 
skare af engagerede teater – og musikinter-
esserede elever. 

   - En typisk 1. g TM-klasse med 28 – 32 
elever er karakteriseret ved individualisme, rum-
melighed, mangfoldighed og et kreativt, men 
anarkistisk arbejdsmiljø, siger Peter med et smil 
på læben.

   - I løbet af gymnasieforløbet bliver der slebet 
personlige kanter af, eleverne udvikler kunstnerisk 
og faglig disciplin. Man kan sige, at eleverne 
udvikler kompetencer som ensemblespillere i et 
orkester. Der er positiv opbakning og lydhørhed 
mellem ensemblespillere og solister, og alle får 
mulighed for at ”spille” solo. Disse kompetencer 
kan også overføres til arbejdsrelationer udover 
kunstnerisk arbejde.

TM er fremtidens kreative klasse
På spørgsmålet om, hvorledes TM-linjen vil se ud 
om ti år svarer Peter: ”Jeg mener helt klart, at 
det grundlæggende koncept for linjen holder. Men 
naturligvis vil der ske ændringer hen ad vejen. 
Der er ting, som vi ved vil ske, blandt andet Lim-
fjordsteatrets udflytning til gymnasiet på Lim-
fjordsvej. Det vil blive et kvantespring for drama-
tikafdelingen, når vi kommer til at bo i hus med 
vores nærmeste samarbejdspartner”

   - På lærersiden vil der skulle ske et genera-
tionsskifte, og jeg håber stærkt, at der vil være 
nye kræfter, som har tid og overskud til at lægge 
sjæl og engagement i den fortsatte udvikling af 
TM. Personligt har jeg ikke opgivet håbet om, at vi 
kan genskabe nogle af de helt specielle kvaliteter 
i uddannelsen som forsøgsordningen i 2003 gav 
mulighed for: dramatik på A-niveau, musik som 
fællesfag for alle elever i 1. g og faget Projekt- og 
produktionsledelse, siger Peter Balslev. 

   - Og jeg er overbevist om, at der fortsat vil 
eksistere en helt speciel og stærk TM-bevidsthed.  
TM´ere er også fremtidens kreative klasse, fast-
slår Peter Balslev.
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Fællestimer, festivals og fest
Et MG-skoleår byder på meget mere end undervisning…

Udviklingsminister Christian Friis Bach
taler om retten til 

et bedre liv

Det jyske musikkonservatoriums bigband 

Jacob Haugaard 
taler om alkohol

TM-festival med eksamensforestillinger

Årsfest

Festivalpryt
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Scan koden nedenfor 
og se titelnummeret

Shakespeares klassiker blev en stor 
succes som musical
Det var et udgangspunkt for årets musical, at 
stykket gerne måtte være muntert. Samtidigt 
ville man gerne prøve kræfter med en klassiker, 
og dermed var Shaspeares ”En skærsommer-
natsdrøm” oplagt at bearbejde til musical. Der 
var inspiration at hente i en BBC-film over styk-
ket, og herefter skulle klassikeren transformeres 
fra film til teater og musik. Dramatiklærer Lene 
Klemensen Gade og musiklærer Søren Kybelund 
arbejdede koncentreret fra foråret 2012 til efter-
årsferien på at bearbejde stykket – blandt andet 
ved at udvide persongalleriet fra de oprindelige 
12 roller til cirka 60. Desuden blev der skrevet 
sangtekster, komponeret musik og tænkt koreo-
grafi til forestillingen.

 
Pladsgaranti til alle
Audition foregik over to omgange, hvor elever og 
lærer mødtes til nogle dramaøvelser og en fælles 
samtale om forestillingen. Ud fra disse seancer 
havde læreren en god fornemmelse af, hvilke 
elever som ville passe til de forskellige karakterer 
i stykket. 

   - Det er naturligt, at der var mange tm-elever 
med, men det var også vigtigt at få elever fra an-
dre studieretninger med i projektet, siger drama-
tiklærer Lene Gade. Vi havde endvidere udstedt 
”pladsgaranti” til alle som ønskede at være med, 
fordi en skolemusical også er et socialt projekt 
som ryster eleverne sammen på tværs af klasser 
og studieretninger. 

Gamle elever styrede teknikken
Øveprocessen startede efter efterårsferien, og der 
var ugentlige øvedage for henholdsvis skuespillere 
og musikere. Desuden trådte en nyansat lærer, 
Lisa Ludvigsen til og fik ansvaret for dans og kor.

   - Vi nåede at få to hele øve-lørdage før julefe-
rien, og vi havde den første – næsten sammen-
hængende – gennemspilning af stykket allerede 
før vi gik på juleferie, siger Lene Gade.

   - Efter ferien gik design og produktion af ko-
stumer og scenografi i gang, og samtidigt fik vi 
tilknyttet to tidligere elever, Jonatan Gregersen 
og Mikkel Brandt som henholdsvis lys – og lyd-
tekniker. Som instruktør og forestillingsleder er 
det guld værd, at man kan uddelegere det tekni-
ske arbejde til kompetente folk, og det er en 
fornøjelse at kunne arbejde sammen med tidligere 
elever som kender teatret, siger Lene Gade.

Euforisk stemning blandt de medvirkende
Efter en lukket generalprøve mandag den 28. 
januar blev der spillet for inviterede elever fra 
folke– og efterskoler tirsdag formiddag, og den 
”rigtige” premiere den samme aften blev et brag 
af en succes. Efter endnu en forestilling om ons-
dagen var alle medvirkende ved at være godt 
trætte, selv om alle havde mod på meget mere 
teater. Projektet blev rundet af med et afterparty, 
hvor alle deltagerne kunne se sig selv og hinanden 
på en videooptagelse af forestillingen. 

   - Der opstår en helt speciel euforisk stem-
ning under et musicalprojekt, hvor man arbejder 
så intenst sammen. Og tilsvarende oplever mange 
elever et tomrum når sidste forestilling er slut og 
hverdagen melder sig, konkluderer Lene Gade.

   - Det er utroligt udviklende for eleverne at 
være med i sådan et projekt. De oplever et stort 
sammenhold, prøver grænser af, lærer at tage 
ansvar og får en selvtillid som kan overføres til 
deres liv uden for scenen. Og både elever og lære-
re oplever, at det er hele sliddet værd, siger Lene 
Gade.

En skærsommernatsdrøm i januar
af Christian Ole Pallesen
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Studenterklasserne 2013

3.i
Amanda Vejle, Ann Høgh Kibsgaard,
Birgitta Maria Østerby-Jørgensen, 
Camilla Djernes Kudsk,
Casper Hanggaard Vestergaard, 
Ida Riis Jespersen, Jesper Gundorph,
Katrine Bak, Katrine Jakobsen Nielsen,
Katrine Nyby, Katrine Serup Nielsen,
Kristina Søndergaard Karstensen, 
Kristoffer Vangsgaard Andersen,
Lea Foldager Hansen, 
Lea Sumitra Brandhøj Jensen,
Lærke Kidmose Jensen, Lærke Nørgård Boll,
Maria Pank Frederiksen, Marie Lund Serup,
Marie Schmidt Klausen, Mathilde Trans,
Monika Høgedal Tang, Morten Nymark Skovbo,
Nanna Dahl Jakobsen, Nicolaj Dissing,
Pernille Dahlgaard, Pernille Hvalsø Furbo,
Pernille Junker Larsen, Peter Chanrod Jensen,
Rasmus Rahbek, Rikke Kristensen, Sian Haack.

3.n
Alexander Friis Søndergaard, Anders Vejle,
Anne Damgaard Nielsen, Bjarne Bach,
Brina Overgaard, Cecilie Krog,
Christian Hald Hansen, Daria Grigoreva,
Gourgen Davtyan, Gustav Vad Thomsen,
Hans Fleischer Joensen, 
Henriette Larsen Bisgaard,
Henrik Svenningsen, Henrik Thomsen,
Jacob Drejer, Janni Søvsø Hjelmager,
Kristian Pedersen, Laust Bavnhøj,
Line Christensen, Line Nyby Bruun,
Martin Trolle Arentsen, 
Mette Dybdahl Mortensen,
Niklas Poulsen, Nikolaj Johannes Skole Jensen,
Raghad Karim Abdulzahra, Rikke Skov Jensen,
Sanne Holm, Simon Støvlbæk.

Studenter 2013

Daria Grigoreva 3.n og
Mads Leicht Jørgensen 3.s
hejser flaget sammen med 
rektor Kurt Sonne Thomsen
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3.s
Anne Holmgaard Pedersen,
Camilla Elisabeth Haugstrup,
Camilla Larsen, Elisabeth Thorsted
Esben Madsen, Ida Mortensen,
Jakob Prang Kortbæk, Jesper Hedegaard,
Julia Karolina Nørgaard Nilsson,
Karen Kortbæk-Bertelsen, Kirsten Mølgaard,
Line Dam Tonsgaard, Linette Blåbjerg,
Lotte Middelhede Pedersen, 
Mads Leicht Jørgensen, Majbrit Joo Røgen, 
Marianne Kjær Lauridsen,
Martin Dal Krog, Mathias Johannessen, 
Mia Pedersen, Michael Østergaard Kusk,
Peter Heide Madsen, Shushanik Davtyan,
Sofie Nybye Fink, Stefanie Emilie Nielsen,
Søren Landgrebe, Zahra Sediqi.

3.tm
Amalie Bovbjerg Christensen,
Anders Lindblad Pihl,
Ane-Kathrine Lundberg,
Anita Nielsen, Camilla Kjelstrup Sucksdorff,
Christina Louise Vestergaard Bøgh,
Dina Laumark Koren, 
Helene Mørch Søndergaard,
Iben Futtrup Andersen, Ida Frøslev Hansen,
Janni Bülow Frandsen, Janni Kristensen,
Johanne Frøkjær Nicolajsen, Kim Johansen,
Lisa Stefanie Larsen, Lise Baadsgaard,
Lise Pleidrup, Lærke Dahl Jørgensen,
Marie Grønbæk Aarup, Mikkel Nordborg,
Nikolaj Bomberg Simonsen, 
Nynne Mølgaard Poulsen, 
Otto Dahlgård Mikkelsen
Rasmus Borg Olesen, Rikke Bruun Dissing
Signe Høltzermann Sjørvad, 
Sonia Maria Suhl, Stine Bach Nielsen.

De første studenter modtages af deres glade familier

Daria Grigoreva 3.n og
Mads Leicht Jørgensen 3.s
hejser flaget sammen med 
rektor Kurt Sonne Thomsen
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Mød os på www.morsoe-gym.dk, Facebook, Twitter og Vimeo

Gymnasiets lærerkorps afspejler en mangfoldig-
hed i lighed med elevernes. Alle lærere besidder 
en stor grad af ”korpsånd” og alle udviser et stort 
engagement i vores fælles bestræbelse på at 
skabe den bedste uddannelse for vores elever. 
Men dette betyder ikke, at lærergruppen er en 
homogen masse. Alle skolens lærere brænder 
først og fremmest for formidling af deres respek-
tive fag, og den faglige identitet er stor. 

På Morsø Gymnasium er man ikke bare ”lærer”, 
men ”Astronomilærer, Biologilærer, Dramatik-
lærer, Engelsklærer, Fysiklærer” o.s.v. Eleverne 
møder lærernes engagement og omsorg i en 
faglig ramme, hvor elevernes faglige udvikling 
spiller sammen med deres sociale udvikling og 
deres almene, menneskelige dannelse.

En attraktiv arbejdsplads
Lærernes aldersmæssige spredning er fra 25 til 
69 år, hvilket afspejler en perfekt blanding af 
ungdommelig energi, initiativ og nytænkning 
med erfaring, fagligt og pædagogisk overskud 
og stabilitet. Over de seneste tre år er cirka en 
tredjedel af lærerne gået på pension og er blevet 
erstattet af nye kræfter. Alene til skoleåret 13/14 
er der ansat 7 nye lærere. I vores ansættelses-
politik lægger vi også vægt på mangfoldighed. 
Vi ansætter meget gerne helt nyudannede, unge 
lærere, men ser også en styrke i at ansætte lidt 
ældre lærere med forskellig erfaringsbaggrund, 
- både fra gymnasiet og andre brancher. Morsø 
Gymnasium er en attraktiv arbejdsplads. Dette 
afspejles dels i vores omfattende trivselsundersø-
gelse som blandt andet viser, at meget få lærere 
overvejer at søge job andre steder, og at lærerne 

generelt trives godt med et arbejde, som ofte kan 
være stressende og belastende, - men også giver 
store, positive udfordringer og oplevelser i sam-
arbejdet med eleverne. 

Nye lærere integreres i lokalsamfundet
En anden indikator på at Morsø Gymnasium er en 
spændende arbejdsplads, er antallet af ansøgere 
til ledige stillinger. Selvom arbejdsløsheden 
blandt gymnasielærere har været stort set uæn-
dret de senere år, er ansøgertallet steget fra 40 i 
det foregående skoleår til 140 i år. Det er positivt 
at så mange kandidater søger netop Morsø Gym-
nasium, - og selvfølgeligt beklageligt, at vi kun 
har kunnet tilbyde stilling til et fåtal af de kvalifi-
cerede ansøgere.

Vore nye kolleger falder godt til på skolen, og 
langt størstedelen af gymnasiets lærere bor eller 
bosætter sig i lokalområdet. Dette giver lokale 
skattekroner i kommunekasserne, men også et 
aktivt og positivt engagement i de lokale samfund 
hvor lærerne bosætter sig.

Korpsånd og mangfoldig faglighed

Elevernes faglige og personlige udvikling spiller sammen
Af Kurt Sonne Thomsen, Rektor
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efter veloverstået pædagogikumprøve


